89.  
Conuers. oc-  
cultæ inge-  
ti numero.

90.  
Pietatis ex-  
pla & cura-  
tionū dona  
quāta in Tū-  
chin. & libe-  
ratio arusp.

cauni barbari edicionibus , inter fines priuati conatus & taciti circumscripta : neque is ego sum qui bona nonnullorum fide velim numerum in plures extendere , sequi eos malui qui fuerunt in eo computando parciores . Pietatis verò quantus vbiique ardor viguerit , testis fuit vbiique sacrarum crebritas aedium , & frequentatio quæ pro more vsuque regionis triginta interdum pendebant columnis pretiosæ venæ ac prosperitatis , & æuo cuilibet ac ponderi paribus . Abundant enim syluis lignorum eiusmodi corruptionis expertum . Checij quæ Regis fides et duæ erant , præter attributum Catechistis facellum . Hæ cum affluenti vndique populo , diebus maximè celebrioribus longè angustiores essent , laxatae sunt piaque ad hoc fidelium contributione ; & largigate Autunelij , depresso nauis Præfecti Lusitani , palatum emptum est parte iusti pretij media quod morte Mandarinii in eo defuncti refugetur velut ominosum , eademque de causa eius quædam domus nostrorum habitationi vili etiam coempta , sed ædificium utrumque in solum commodius translatum , formamque usui aptiorem . Vix credibile sit æmulatione quā religiosa Christiani omnes utriusque operi certatim quod poterant conferrent . Ne feminæ quidem esse ab eo immunes voluerunt , sed in templi dumtaxat fabricam sunt admissæ , lego illic vulgari , ut spontanea illarum opera , in vias & pontes , & publici commodi fabricas admittatur .

Sed hæ leuia , si cum industrio ardore conferantur quo in interius ædificium animorum incubuere septem Catechistæ quos voto solenni dimicimus illi obstrictos Christianitati probabat ; tales se agendo ac viuendo , ut eorum sortem ambirent plurimi , quæ nisi lectissimis & probatissimis minimè credebatur . Huius ambitus documentum esto Lucas quidam qui adhuc ethnicus , cum & grauibus poenis , & custodia militati , & affixo ad fores edito Regio prohiberentur omnes accessu ad Patrem , ad eum nihilominus hac arte penetravit , curta quam habebat supellecili vendita , emit acinacem , & longè diuersæ à vulgo figuræ pileum militarem , sic in militem subornatus , custodibus forium velut unus ex ipsis audacter se ingerit , captatique ad Patres aditu , cum pridem scitu necessaria calleret baptizatur , mutatis inde custodum vicibus domum reddit , acinacem vendit , & pileum , collatique illorum pretio in Catechismam Riccij , piosque libellos , qui magno iam numero circumferebantur , ex eorum Magisterio exiuit non modo egregius diuinis in rebus discipulus , sed etiam Magister insignis . Siue autem naturæ , siue Dei dono , eloquentia pollebat ad persuadendum Christum mirabili , quam felicitatem quærendatum Deo animarum exhibitus deinceps vberius , vxori auctor fuit ut castam seorsum vitam traduceret , ipse cum Patribus habitatet , qui eius operam magno illius Ecclesiæ bono prosperè occuparunt . Ego ex litteris quibus particulatim ea notat quæ sibi contigerant in excursionibus ad idololatras , hominem aduento Apostolici characteris , pauperium , patientissimum , cupidissimum

III 2

animarum, & iniuriarum, quas sibi non semel Bonziorum instinctu paratas audiens, subibat nihilominus in eorum pagos, & barbarie ethni-  
corum suis probris, & afflictionibus, saturata; quasi nihil passus, iis  
se denuo sistebat, placide rogans, aures commodarent, ne dama-  
rent causam de qua cognoscere renuisserent; incipiensque de vero Deo,  
& religionis Christianæ integritate dicere, parco primùm; paulatim  
frequenti; totius demum concurso populi cingebatur, multorumque  
ex eo conuersationem reportabat, ex aliis saltē desiderium amplius  
cognoscendi, & opinionem excellentiæ Christianæ. Hæc viti optimi  
Lucæ virtus, cuius socios habuit non paucos, ex tribus initio ad hoc  
officij designatis Ignatius à mense Iulio in Decembre anni 31. quin-  
gentos adduxit baptismō lustrandos. Præter cœteros eius officij fonda-  
les, & tyrones, multos digna mouebat caritas, vt ei se virtù deder-  
ent, etiam nobiles, & illustres, germanos illos ē regni Primoribus  
duos Petrum, & Paulum. Magdalena ex secundatiis olim Reginis  
viduam; Ignatiū medicum qui anni spatio ducentis ethniciis vitam  
animi dedit: quibus aptum non erat ad Catechesim ingenium, suis il-  
lam ciusque Magistros iuuabant subsidiis, hospitiis, & secura in iti-  
neribus tutela; quærebant Patribus ethnicos auditores; tollebant pro-  
iectos ē publico moribundos, blandéque persuasos vt vellent morte  
Christianæ, præsenres miserias æternis bonis permutare, in nosocomia  
per medium urbem propriis humeris deferebant, iam enim agrois,  
in Regia & cœteris urbibus hospitales domos Christiani multas sta-  
tuerant.

Huic in lucra salutis alienæ, strenuitati occupatissimæ accedebat vis  
efficacissima ex prodigiis diuinitù editis quibus illam Deus remune-  
rabatur. Scribit qui aderat & spectabat, illud de Christo vero Deo  
præsente legisque illius sanctitate potuisse Tunchinensis ethniciis  
exprobrari. *Ceci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi au-  
diant, morui resurgent;* additque præterea, restituuntur cerebro amen-  
tes; atreptiij à truculantissimis spiritibus liberantur. Cum cernerent,  
heri ethnicum, sibiique similem, hodie Christianum, repente hodie  
illa posse quæ heri non poterat, constare illi hanc potestatem sola  
Dei sui inuocatione, precatiunculis brevibus, signo crucis, & levia al-  
persione aquæ sanctæ. Eam ob tem nemo Christianus prodibat abs-  
que cruce, quam superioris vestis laxioribus manicis tenebat recondi-  
tam, undecimque verò ad sanandum ægrotum rogaretur, etiam ethnici-  
cum, prolata cruce reverenter ad eam de genibus orabat. Nemo terra  
marive peregrinaturus, suum aquæ lustralis ursem omittet, qui esset  
ad redditum sufficiturus: vt verò donum hoc est perse gratuitum, & ex  
diuini arbitrij undique suspensum largitate, non idem, neque ad ea-  
dem, nec promiscue omnibus pat dabatur. Dæmonibus alij cum po-  
testate imperabant, alij morbis tantum, utrisque nonnulli; brevis in-  
terdom precatiuncula rem totam absoluebat, alias nisi multorum &  
precantium,